2

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.04.2023                                                                                                       № 341

Об утверждении порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными образовательными организациями на дому, в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией

В соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением администрации города Покачи от 10.03.2020 № 206 «Об осуществлении отдельного государственного полномочия по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, не относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, членов семей участников специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, получающих образование в муниципальных общеобразовательных организациях в виде предоставления двухразового питания в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации и денежной компенсации обучающимся общеобразовательных организаций с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, не относящимся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому»:
1. Утвердить порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными образовательными организациями на дому, в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению образования администрации города Покачи в течение семи дней со дня вступления в силу настоящего постановления довести до сведения руководителей подведомственных муниципальных общеобразовательных организаций города Покачи настоящее постановление.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачёвский вестник».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города Покачи Гвоздь Г.Д.

Глава города Покачи                                                                    В.Л. Таненков

Приложение
 к постановлению администрации города Покачи
[bookmark: _GoBack]от 27.04.2023 № 341

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными образовательными организациями на дому, в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией

1. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными образовательными организациями на дому, в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией (далее - Порядок), разработан в соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и устанавливает перечень документов, необходимых для назначения денежной компенсации за двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Покачи (далее - образовательные организации) на дому, а также регулирует деятельность по назначению и предоставлению денежной компенсации.
2. В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» оказание социальной поддержки обучающимся с ОВЗ, обучение которых организовано на дому по обеспечению бесплатным двухразовым питанием предоставляется в виде денежной компенсации (далее - денежная компенсация).
3. Право на получение денежной компенсации имеет один из родителей (законных представителей) обучающегося, обучение которого организовано на дому.
4. Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в образовательную организацию с начала учебного года или приобретающим право на денежную компенсацию с начала учебного года, предоставляется с 1 сентября учебного года.
5. Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в образовательную организацию в течение учебного года или приобретающим право на денежную компенсацию в течение учебного года, предоставляется с 1-го числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления о денежной компенсации.
6. В целях предоставления денежной компенсации один из родителей (законных представителей) обучающегося лично обращается в образовательную организацию с заявлением для назначения денежной компенсации обучающимся с ОВЗ, осваивающим основные образовательные программы, обучение которых организовано общеобразовательными организациями на дому по форме, предоставленной образовательной организацией и утвержденной Департаментом образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - заявление на получение денежной компенсации), предоставляя документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя).
7. Родитель (законный представитель) подает заявление на получение денежной компенсации однократно на срок действия приказа образовательной организации об обучении на дому, в котором обозначен период организации индивидуального обучения.
8. Приказом образовательной организации назначается уполномоченное лицо, ответственное за прием и рассмотрение заявления на предоставление денежной компенсации (далее - уполномоченное лицо).
9. К заявлению на предоставление денежной компенсации уполномоченное лицо прилагает следующие копии документов, имеющиеся в образовательной организации:
1) копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);
2) копия свидетельства о рождении ребенка, в отношении которого назначается денежная компенсация;
3) копия решения психолого-медико-педагогической комиссии;
4) копия заключения медицинской организации об организации обучения на дому.
10. Уполномоченное лицо обеспечивает хранение поступивших заявлений с подготовленными им документами и ведение журнала регистрации данных заявлений.
11. Заявление на предоставление денежной компенсации в течение одного рабочего дня подлежит регистрации в журнале регистрации заявлений родителей (законных представителей) на предоставление денежной компенсации обучающимся, осваивающим программы общего образования на дому, с указанием даты принятия заявления, фамилии, имени, отчества (при наличии) обучающегося и родителя (законного представителя), перечня и реквизитов прилагаемых документов.
12. Зарегистрированное заявление на предоставление денежной компенсации с документами рассматривается уполномоченным лицом в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления на предоставление денежной компенсации.
13. По итогам рассмотрения заявления на предоставление денежной компенсации руководителем образовательной организации издается приказ о предоставлении денежной компенсации.
14. На основании приказа о предоставлении денежной компенсации ежемесячное перечисление денежной компенсации обучающимся образовательных организаций с ОВЗ, обучение которых организовано на дому, осуществляется на лицевой счет родителя (законного представителя), указанного им в заявлении, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем (месяцем назначения денежной компенсации) в размере и порядке, установленном постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
15. В случае изменения банковских реквизитов (лицевого счета) открытого в кредитной организации Российской Федерации на имя родителя (законного представителя) или в случае изменения фамилии, имени, отчества родителя (законного представителя) или обучающегося, родитель (законный представитель) в течение 10 рабочих дней с даты изменения указанных сведений представляет в образовательную организацию актуальные сведения с приложением копии подтверждающего документа, послужившего основанием для изменения указанных сведений.
16. Излишне выплаченная родителю (законному представителю) сумма денежной компенсации подлежит возврату родителем (законным представителем) на лицевой счет образовательной организации в соответствии с действующим законодательством.
17. Социальная поддержка обучающихся с ОВЗ, получающих образование в общеобразовательных организациях в виде предоставления двухразового питания в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации и денежной компенсации обучающимся общеобразовательных организаций с ОВЗ, обучение которых организовано на дому, является расходным обязательством города Покачи, осуществляется за счет субвенций, переданных из бюджета автономного округа, в объеме, утвержденном законом о бюджете Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на текущий финансовый год и на плановый период.
oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf